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1. Úvod

Formální gramatiky a možnost formálně specifikovat jazyk, tedy exaktně definovat

jeho strukturu, přináší také možnost daný jazyk efektivně automaticky zpracovávat.

Je známo z teorie automatů, že regulární jazyky lze rozpoznávat konečnými automaty

a jazyk popsaný bezkontextovou gramatikou lze rozpoznávat nedeterministickým

zásobníkovým automatem. Na bezkontextové jazyky je tato práce zaměřena, protože

jsou dostatečně jednoduché na specifikaci i lidské porozumění a dostatečně silné pro

vyjádření např. programovacího jazyka.

Bezkontextová gramatika je formálně definována jako čtveřice (N, T, S, P ), kde

N je množina neterminálních symbolů, T množina terminálních symbolů, S ∈ N je

startovní neterminál a P množina pravidel gramatiky. Pravidla jsou pro bezkontex-

tovou gramatiku ve tvaru A→ w, kde A ∈ N a w ∈ (N ∪ T )∗.
Důležitou podtřídou bezkontextových gramatik jsou gramatiky, které lze parso-

vat deterministickým zásobníkovým automatem. Donald Knuth tyto gramatiky po-

jmenoval jako překladatelné zleva doprava a označil je LR [10]. DeRemer tyto

gramatiky dále studoval a zavedl jejich podtřídy SLR a LALR [6]. Všechny tyto LR

gramatiky se vyznačují tím, že je lze parsovat zleva doprava metodou zdola nahoru

(více v následující kapitole). Třída gramatik, kterou lze parsovat deterministickým

zásobníkovým automatem metodou shora dolů se nazývá LL.

Konstruktor parserů je program, který ze zadané specifikace jazyka vygeneruje

jiný program, který dokáže specifikovaný jazyk (přesněji data odpovídající svou

strukturou zadanému jazyku) rozpoznávat a zpracovávat.

Analýza vstupních dat se typicky neprovádí přímo po jednotlivých bytech či

znacích, ale po skupinách znaků, které tvoří tzv. tokeny. Část parseru, která se

věnuje rozpoznávání tokenů ve vstupních datech, se nazývá lexer, lexikální analyzátor

nebo tokenizer. Lexerem se tato práce detailněji nezabývá, součástí vygenerovaného

parseru je pouze rozhraní, přes které je externí lexer volán.

Výstupem lexikální analýzy je proud tokenů, které tvoří elementární jednotky

z pohledu syntaxe. Tokeny odpovídají terminálům bezkontextové gramatiky. Syn-

taktický analyzátor, tedy část parseru, která je pro tuto práci nejzajímavější, zpra-

covává tokeny produkované lexerem a kontroluje, zda je jejich pořadí přípustné, zda

odpovídají specifikaci daného jazyka.

Syntaktický analyzátor tedy dokáže rozhodnout, zda daná posloupnost tokenů

odpovídá slovu z daného jazyka, zda do jazyka patří, či nikoliv. Je ale třeba také
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části vstupu dále zpracovávat, případně překládat do jiného jazyka. K tomu slouží

sémantická analýza, která pracuje s jednotlivými konstrukcemi v daném jazyce, a

tyto zpracovává podle logiky výsledné úlohy. Sémantická analýza může být součástí

kódu výsledného parseru, ale je tvořena především uživatelským kódem. Musí totiž

implementovat zpracování jazyka podle potřeb výsledné aplikace.

Vstupem konstruktoru je tedy bezkontextová gramatika, tvořená mimo jiné mno-

žinou pravidel. Každé pravidlo může mít zadanou sémantickou akci, což je uživatelský

kód, který se provede vždy, když je dané pravidlo použito. Z pravidel je vygenerována

implementace zásobníkového automatu, který popsaný jazyk zpracovává a spouští

sémantické akce.

Cílem práce je vyvinout takový nástroj, aby bylo jeho použití podobné velmi

rozšířenému LALR(1) konstruktoru Bison (více o tomto konstruktoru v kapitole 2.2).

Gramatika bude tedy uložena v souboru, jehož název dostane konstruktor jako pa-

rametr příkazové řádky, bude moci obsahovat různá nastavení konstruktoru, grama-

tická pravidla včetně sémantických akcí a případně i další uživatelský kód. Bude však

generovat více objektově orientovaný parser s přehlednějším a stabilním rozhraním.

V projektu nemusí být implementováno zotavení ze syntaktických chyb, ale měl by

řešit případné výjimky, ke kterým může dojít v rámci sémantických akcí. Uživatel by

si tak mohl vybrat, jestli chce nechat výjimky parserem korektně projít, nebo jestli

je má parser odchytávat a pokračovat dál.

Tento nástroj by neměl být zaměřen na žádný konkrétní cílový programovací ja-

zyk, měl by být v tomto smyslu dobře rozšiřitelný a v rámci této práce již podporovat

několik moderních programovacích jazyků.
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2. Související práce

Generováním syntaktických parserů se zabývá mnoho projektů. Používají se k sesta-

vení přední části překladače, implementaci kalkulátorů, nebo při interpretaci nekom-

pilovaných programů. Různé projekty implementují generátor pro různé podmnožiny

bezkontextových jazyků, v závislosti na tom, jaké metody se pro parsování použijí.

2.1 Techniky parsování

Podle [9, s. 65], existují pouze dvě různé techniky syntaktické analýzy, veškeré ostatní

odlišnosti jsou jen technické detaily.

Jedna metoda se snaží napodobit původní proces generování gramatikou a znovu

odvodit slovo z počátečního symbolu. Tato metoda je nazývána shora dolů (top-

down), protože syntaktický strom je rekonstruován od kořene dolů.1

Druhá metoda pracuje obráceně zespoda nahoru (bottom-up) a snaží se zredu-

kovat terminály přes neterminály až k počátečnímu symbolu. Syntaktický strom je

konstruován od listů ke kořeni.

Většina parserů využívá výhled (lookahead) velikosti k, což je znalost následují-

cích k tokenů od místa, které je právě analyzováno. Má-li parser pracovat determi-

nisticky, je nutné, aby se v každém místě vstupu správně rozhodl, které pravidlo má

být použito. To není někdy jednoznačné a parser musí zjistit, jaké tokeny následují,

aby se mohl rozhodnout. Pokud není schopen pro danou gramatiku rozhodnout ani

se znalostí následujících k tokenů, řekneme, že gramatika je pro daný typ parseru

nejednoznačná nebo že obsahuje konflikty. Je známo, že žádný omezený výhled ne-

postačuje všem bezkontextovým gramatikám [9, s. 254]. Pokud parser s omezeným

výhledem nestačí, může být použit zobecněný deterministický, který může najednou

prověřovat více možností, jak vstup zpracovat.

2.1.1 LL parsery

LL parser provádí syntaktickou analýzu shora dolů. Analyzuje vstup zleva doprava

a konstruuje nejlevější derivaci.

Základní algoritmus LL(1), tedy s výhledem na jeden následující token, je velmi

silný a intuitivní. Může být implementován ručně jako sada vzájemně rekurzivních

funkcí, pro každý neterminál jedna. Pokud gramatika neobsahuje prázdná pravidla, je

1Stromy v informatice rostou od svých kořenů směrem shora dolů.
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to velmi jednoduché. Prázdná pravidla situaci komplikují a je třeba zjistit o gramatice

více. Síla deterministického LL parsování může být ještě zvětšena rozšířením výhledu.

Pokud je výhled omezený k tokeny, mluvíme o LL(k) parseru [9, s. 260].

Generátory LL parserů se musí vypořádat s levou rekurzí, která dělá LL parseru

problémy, protože vytváří u levě rekurzivních pravidel konflikty.

2.1.2 LR parsery

LR parser provádí syntaktickou analýzu zdola nahoru. Analyzuje vstup zleva doprava

a konstruuje nejpravější derivaci [10].

LR(0)

LR(0) parser se snaží bez jakéhokoli výhledu procházet vstup. Kterým pravidlům

by mohl doposud přečtený vstup odpovídat, si pamatuje ve stavech, které si ukládá

na zásobník. Pokud je na vrcholu zásobníku stav odpovídající přečtené celé pravé

straně některého pravidla, vršek zásobníku je zredukován a nahrazen stavem, který

reprezentuje rozečtený vstup zakončený neterminálem z levé strany právě zreduko-

vaného pravidla. Když je vstup dočtený do konce a na zásobníku je pouze počáteční

symbol gramatiky, vstup odpovídá dané gramatice.

Pro popis konstrukce automatu je jednodušší, když se startovní neterminál ob-

jevuje pouze na levé straně jediného pravidla. Z tohoto důvodu se vždy použije

rozšířená gramatika, která má navíc nový startovní neterminál a pravidlo, kde je

tento nový neterminál na levé straně a na pravé straně pouze původní startovní ne-


[…]

AT SIGN(@), DOLLAR($), EXCLAMATION(!) - znaky uvedené v závorce

• SECTION DELIMITER - dvojité procento (%%), oddělovač sekcí

• PRECEDENCE - %prec, v sekci pravidel

• LANGUAGE - %language, pokud jde o první deklaraci na začátku souboru

• CODE - část kódu uvnitř složených závorek

• NAME - název, jméno, identifikátor (typicky [a− zA−Z ][a− zA−Z 0−9]∗)

• CHAR - znakový token, typicky jeden znak uvnitř apostrofů

• NUMBER - celé číslo (posloupnost číslic s případným znaménkem mínus)

• TERMINAL, NONTERMINAL - název terminálu, resp. neterminálu. V sekci

pravidel se identifikátory již v lexeru vyhledávají v tabulce gramatických sym-

bolů a do parseru je token přímo předáván jako terminál či neterminál.
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a l l : d e c l a r a t i o n s s e c t i o n SECTION DELIMITER

r u l e s s e c t i o n o p t u s e r s e c t i o n ;

/∗ Dec la ra t i on s s e c t i o n ∗/

d e c l a r a t i o n s s e c t i o n : /∗ empty ∗/
| d e c l a r a t i o n s s e c t i o n d e c l a r a t i o n ;

d e c l a r a t i o n : LANGUAGE dec la ra t i on params

| PERCENT NAME dec la ra t i on params ;

dec la ra t i on params : /∗ empty ∗/
| dec la ra t i on params dec la rat ion param ;

dec la rat ion param : NAME

| CHAR

| ANGLE OPEN NAME ANGLE CLOSE

| CURLY OPEN d e c l a r a t i o n c o d e CURLY CLOSE ;

d e c l a r a t i o n c o d e : /∗ empty ∗/
| d e c l a r a t i o n c o d e CODE ;

/∗ User s e c t i o n ∗/

o p t u s e r s e c t i o n : /∗ empty ∗/
| SECTION DELIMITER u s e r s e c t i o n ;

u s e r s e c t i o n : /∗ empty ∗/
| u s e r s e c t i o n CODE ;
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/∗ Rules s e c t i o n ∗/

r u l e s s e c t i o n : r u l e s e t

| r u l e s s e c t i o n r u l e s e t ;

r u l e s e t : NONTERMINAL COLON r u l e s SEMICOLON

| TERMINAL COLON r u l e s SEMICOLON /∗ Error ∗/ ;

r u l e s : r u l e

| r u l e s VERTICAL BAR r u l e ;

r u l e : ru l e symbo l s op t a c t i on

| ru l e symbo l s PRECEDENCE TERMINAL opt ac t i on ;

ru l e symbo l s : /∗ empty ∗/
| ru l e symbo l s op t a c t i on grammar symbol ;

grammar symbol : TERMINAL

| NONTERMINAL ;

op t a c t i on : /∗ empty ∗/
| CURLY OPEN act i on code CURLY CLOSE ;

ac t i on code : /∗ empty ∗/
| ac t i on code CODE

// Value r e f e r e n c e

| ac t i on code DOLLAR opt va lue type DOLLAR

| ac t i on code DOLLAR opt va lue type EXCLAMATION

| ac t i on code DOLLAR opt va lue type NUMBER

// Line r e f e r e n c e

| ac t i on code AT SIGN DOLLAR

| ac t i on code AT SIGN NUMBER ;

opt va lue type : /∗ empty ∗/
| ANGLE OPEN NAME ANGLE CLOSE ;
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B. Obsah přiloženého CD

K této práci je přiloženo médium, na kterém jsou uloženy veškeré materiály k práci

a k projektu SAG. Obsahuje dokumentaci včetně textu práce v elektronické podobě,

instalační balíčky, zdrojové kódy projektu, externí knihovny a příklady. Obsahuje

také skripty, kterými je možno zrekonstruovat měření popsaná v kapitole 7.

docs .............................................Dokumenty k projektu
User-manual.pdf .................................Uživatelský manuál
Diploma-thesis.pdf ....................Diplomová práce (tento text)
Doxygen-documentation.zip ............Referenční html dokumentace

install .............................Instalační balíčky konstruktoru SAG
gnu ...............................Distribuční balíček pro Unix/Linux
windows ............... Instalační program pro platformu MS Windows

devel .......................................Pro vývojáře projektu SAG
grammar .........................Zdrojové gramatiky pro lexer i parser
src ......................................Zdrojové kódy konstruktoru
templates ...........................Šablony zdrojových kódů parserů
unittest ............................Testování jednotek konstruktoru
uml .............................UML diagramy pro nástroj ArgoUML
windows ..................Projekt pro Visual Studio 2012 a Inno Setup

examples .............................................Příklady gramatik
negative ..........................Příklady záměrně obsahující chyby
positive ..........................................Fungující příklady
cpp ................................Příklady pro cílový jazyk C++
calc.yy ..........................Kalkulátor s deklarací %union
calc-stype.yy ...................Kalkulátor s deklarací %stype

java ................................Příklady pro cílový jazyk Java
php .................................Příklady pro cílový jazyk PHP
incomplete .................Příklady generující nekompletní parser
minimal.yy ...............................Minimální gramatika
students.yy ............................ Jednoduchá gramatika
python.ypp .........Praktická gramatika programovacího jazyka
noslr.ypp ...............LALR(1) gramatika, která není SLR(1)
intermediate.ypp ..........Sémantické akce uvnitř pravé strany
useless.yy ...............................Nepotřebná pravidla

benchmark .............................Měření výkonu a generování grafů
input ..................................................Vstupní data
bison ...............................Gramatiky pro konstruktor Bison
sag ..................................Gramatiky pro konstruktor SAG
run.sh ...............................Spuštění konstruktoru a parserů
plot.sh ..................................Zpracování výsledků měření

libs ...............................Externí knihovny CTemplate a Boost
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