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Motivací pro tuto práci byla skutečnost, že konstruktor bison, který je dodnes prakticky jediným
používaným konstruktorem třídy LR, je zatížen dědictvím jazyka C z doby jeho vzniku a jeho užití
v moderních projektech je problematické. Cílem práce tedy byla nová implementace LALR(1)
konstruktoru, která by se co nejvíce blížila logice bisonu, zároveň však musí umožnit použití
moderních konstrukcí jazyka C++. Nadto bylo cílem zpřístupnit i jiné cílové jazyky – v rámci práce
byla implementována i podpora pro jazyky Java a PHP.

Hlavní cíl práce – podpora moderního programování v C++ - byl beze zbytku naplněn; autor
dokonce předběhl vývoj a nový konstruktor používá prvky C++11, které zatím některé překladače
nepodporují, a byl tedy nucen doplnit systém o prostředky pro degradaci na úroveň starších verzí C++.
Pozitivní zprávou je i zjištění, že použití moderního programování nesnížilo výkon generovaných
parserů.

Podpora moderních stylů programování (a podpora dalších jazyků) samozřejmě způsobuje, že
programátorské rozhraní generovaného parseru se od původního bisonu liší. Je tedy mírně změněno i
prostředí, ve kterém běží semantické akce vázané na pravidla gramatiky, a došlo i ke změnám ve
formátu souboru s gramatikou, ačkoliv základní syntaxe zůstala zachována. Nejdůležitějším a
nejtěžším problémem, který musel autor práce řešit, bylo navržení těchto změn tak, aby výsledek
odpovídal moderním postupům a zároveň byl srozumitelný a co nejméně odlišný od původních
principů konstruktoru bison.

Autor realizoval několik malých testovacích aplikací, na nichž lze ukázat, že jeho úpravy
skutečně vedly ke snadnějšímu a modernějšímu používání konstruktoru ve srovnání s bisonem. K
nasazení v projektu větší velikosti (např. překladače programovacího jazyka) ovšem zatím nedošlo a dá
se očekávat, že by takové použití vedlo k odhalení chybějících funkcionalit, zejména v
programátorském rozhraní parseru.

Odevzdaný software je doveden do stavu, ve kterém může být distribuován, a ve světě open-
source utilit by se z hlediska snadnosti použití zařadil k těm lepším (rozhodně v tomto směru překonává
původní bison). V kontextu diplomových prací se z hlediska kompletnosti a testování jedná o
nadprůměrné dílo.

Text práce je psán přiměřeným stylem a je správně strukturován, některé části (algoritmy,
formát gramatiky) by ovšem mohly být psány o něco formálněji. Svůj účel však odevzdaný text plní a
nejvážnějším nedostatkem je to, že není anglicky (netištěná uživatelská dokumentace ovšem anglicky
je) – vzhledem ke kvalitě návrhu a implementace je škoda, že práce nemůže být mezinárodně
publikována.

Posuzovaná práce patří k nadprůměrným a doporučuji ji tedy přijmout k obhajobě.
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